
diário oficial Nº 35.088   59Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 3584/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033461;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de ACARÁ – 02/09 a 16/09/2022, a fim de acompa-
nhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga 
na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da manutenção 
de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronogra-
ma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

NOME MATRICULA
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3585/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1035854;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para os municípios de BELÉM – 26/08 a 01/09/2022, a fim de desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Manoel Lauro Lages de Mendonça Netto 5958959/1

Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3588/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1040662;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS (16) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de SANTA IZABEL DO PARÁ – 12/09 a 16/09/2022 – 19/09 a 
23/09/2022 – 26/09 a 30/09/2022 – 03/10 a 05/10/2022, a fim de cum-
prir instrução do Processo de Sindicância Investigativa n°2022/133083.

NOME MATRICULA
Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1
Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574/1

Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3589/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1034504;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de DOM ELISEU – 12/09 a 19/09/2022, 
PARAGOMINAS – 20/09 a 26/09/2022, RONDON DO PARÁ – 27/09 a 
07/10/2022, a fim de fazer à inspeção com o devido acompanhamento das 
CIRETRAN’s nos referidos municípios, quanto à identificação de eventuais 
vulnerabilidades ou riscos para incidência de sinistro de incêndios; substi-
tuição regular de seus extintores em obediência ao contrato administrativo 
nº031/2021, bem como ministrar treinamento aos vigilantes para combate 
a combustões não previstas.

NOME MATRICULA
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686/1
Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1

Willian Rogério Nascimento Brandão 05913070/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3595/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1047721;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 

para o municipio de Santa Barbára no período de 02 à 08/09/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

NOME MATRICULA
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Izaura Valadares de Souza 57211114/2
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3596/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1039007;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Dom Eliseu – 01 à 06/09/2022, Rondon do 
Pará – 07 à 12/09/2022, Parauapebas – 13 à 19/09/2022, Marabá – 20 à 
23/09/2022, Jacundá/Belém – 24 à 29/09/2022, a fim de realizar serviço 
de levantamento de campo, armazenamento e estoque e as reais necessi-
dades de cada CIRETRAN acima mencionada.

NOME MATRICULA
Ozinaldo do Nascimento Azulay 3266249/1
Dielson Cícero de Souza Rosa 5945681/1

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2
Paulo Silva dos Santos 57194033/1

Valdecir Raimundo Corrêa Lopes 57188809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 843389
PORTARIA Nº 3511/2022-DAF/cgp, Belém, 17/08/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1017902;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Abaetetuba – 30/08 à 02/09/2022, Tailân-
dia – 03/09 à 05/09/2022, Jacundá – 06/09 à 08/09/2022, Rondon do Pará 
– 09/09 à 11/09/2022, Dom Eliseu – 12/09 à 14/09/2022, Paragominas 
– 15/09 à 18/09/2022, Ulianópolis – 19/09 à 21/09/2022, Mãe do Rio – 
22/09 à 24/09/2022, São Miguel do Guamá/Belém – 25/09 à 28/09/2022, 
a fim de compor a equipe e acompanhar, controle e avaliação das equipes 
dos resultados dos CFCs e capacitadoras dos municipios acima citados.

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040 /1

Luisa Lobato da Silva 57198055 /1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3430/2022-DAF/cgp, Belém, 10/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/992564;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de NOVO REPARTIMENTO – 01/09 a 
05/09/2022, RURÓPOLIS – 06/09 a 13/09/2022, SANTARÉM – 14/09 a 
16/09/2022, ORIXIMINÁ – 17/09 a 30/09/2022, a fim de realizar inspeção 
e relatórios com equipe da DTI para mudança, ampliação, manutenção 
preventiva e corretiva das agências e postos do DETRAN nos referidos 
municípios.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3

Almir Alves do Carmo Júnior 57196269 /1
Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3579/2022-DAF/cgp, Belém, 19/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1039120;


